
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민지원과

정책: 복지기반 구축

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 주민지원과

주민지원과 80,525,728 82,354,923 △1,829,195

국 52,336,925 54,079,054 △1,742,129

균 691,297 691,297 0

기 308,419 308,419 0

도 8,775,832 8,920,186 △144,354

군 18,413,255 18,355,967 57,288

복지기반 구축 30,158,993 30,490,225 △331,232

국 21,736,774 22,026,774 △290,000

균 645,243 645,243 0

도 4,008,692 4,024,442 △15,750

군 3,768,284 3,793,766 △25,482

지역사회복지 25,283,523 25,614,755 △331,232

국 18,503,077 18,793,077 △290,000

균 645,243 645,243 0

도 2,646,364 2,662,114 △15,750

군 3,488,839 3,514,321 △25,482

지역사회복지 지원 133,337 137,409 △4,072

202 여비 5,500 9,172 △3,672

01 국내여비 5,500 9,172 △3,672

○복지정책업무 추진여비 5,500 9,172 △3,672경정 5,500,000원

301 일반보전금 0 400 △400

09 행사실비지원금 0 400 △400

○지역사회보장협의체 회의 참석자 급식비

0 400 △400경정 0원

복지대상자 조사 11,440 14,600 △3,160

202 여비 10,000 13,160 △3,160

01 국내여비 10,000 13,160 △3,160

○복지조사 업무추진 여비 10,000 13,160 △3,160경정 10,000,000원

사회복지협의회 지원 189,885 192,385 △2,500

307 민간이전 189,885 192,385 △2,500

11 사회복지사업보조 36,800 39,300 △2,500

○음성 복지포럼 0 2,500 △2,500경정 0원

한시 생계지원 655,320 819,320 △164,000

국 655,320 819,320 △164,000

301 일반보전금 636,000 800,000 △164,000

국 636,000 800,000 △164,000

01 사회보장적수혜금 636,000 800,000 △164,000

○한시 생계지원금 지급 636,000 800,000 △164,000경정 636,000,000원

국 636,000 800,000 △164,000

코로나 상생 국민지원금 21,228,119 21,385,619 △157,500

국 16,982,495 17,108,495 △126,000

도 2,122,812 2,138,562 △15,750

군 2,122,812 2,138,562 △15,750
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부서: 주민지원과

정책: 복지기반 구축

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 21,147,250 21,304,750 △157,500

국 16,917,800 17,043,800 △126,000

도 2,114,725 2,130,475 △15,750

군 2,114,725 2,130,475 △15,750

01 사회보장적수혜금 21,147,250 21,304,750 △157,500

○상생 국민지원금 지급

21,147,250 21,304,750 △157,500경정 21,147,250,000원

국 16,917,800 17,043,800 △126,000

도 2,114,725 2,130,475 △15,750

군 2,114,725 2,130,475 △15,750

보훈관리 1,733,071 1,685,191 47,880

도 180,600 132,720 47,880

군 1,552,471 1,552,471 0

보훈관리 및 지원 1,733,071 1,685,191 47,880

도 180,600 132,720 47,880

군 1,552,471 1,552,471 0

보훈업무추진(보조) 176,280 128,400 47,880

도 176,280 128,400 47,880

301 일반보전금 176,280 128,400 47,880

도 176,280 128,400 47,880

01 사회보장적수혜금 176,280 128,400 47,880

○참전유공자 명예수당지원사업(6.25, 베트남)(

일부 성립전) 176,280 128,400 47,880경정 176,280,000원

도 176,280 128,400 47,880

국민기초생활보장 26,416,042 27,359,852 △943,810

국 19,505,372 20,254,494 △749,122

균 46,054 46,054 0

도 2,764,664 2,859,099 △94,435

군 4,099,952 4,200,205 △100,253

생계 및 기초생활보장 24,303,512 25,251,572 △948,060

국 17,922,726 18,675,248 △752,522

도 2,655,144 2,749,459 △94,315

군 3,725,642 3,826,865 △101,223

생활보장 업무지원 2,100 9,064 △6,964

202 여비 1,100 8,064 △6,964

01 국내여비 1,100 8,064 △6,964

○생활보장팀 업무추진 여비 1,100 8,064 △6,964경정 1,100,000원

생계급여 지원 15,686,530 16,449,682 △763,152

국 12,549,224 13,159,746 △610,522

도 1,568,653 1,644,968 △76,315

군 1,568,653 1,644,968 △76,315

301 일반보전금 15,686,530 16,449,682 △763,152

국 12,549,224 13,159,746 △610,522

도 1,568,653 1,644,968 △76,315

군 1,568,653 1,644,968 △76,315
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부서: 주민지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 생계 및 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 15,686,530 16,449,682 △763,152

○생계급여 지원 15,686,530 16,449,682 △763,152경정 15,686,530,000원

국 12,549,224 13,159,746 △610,522

도 1,568,653 1,644,968 △76,315

군 1,568,653 1,644,968 △76,315

주거급여 지원 3,653,000 3,831,000 △178,000

국 2,923,000 3,065,000 △142,000

도 365,000 383,000 △18,000

군 365,000 383,000 △18,000

301 일반보전금 3,053,000 3,231,000 △178,000

국 2,443,000 2,585,000 △142,000

도 305,000 323,000 △18,000

군 305,000 323,000 △18,000

01 사회보장적수혜금 3,053,000 3,231,000 △178,000

○주거급여 지원 3,053,000 3,231,000 △178,000경정 3,053,000,000원

국 2,443,000 2,585,000 △142,000

도 305,000 323,000 △18,000

군 305,000 323,000 △18,000

의료급여특별회계기금 시군부담금(출연금) 1,125,201 1,125,145 56

308 자치단체등이전 1,125,201 1,125,145 56

07 자치단체간부담금 1,125,201 1,125,145 56

○의료급여특별회계기금 시군부담금(출연금)

1,125,201 1,125,145 56경정 1,125,201,000원

자활지원 2,112,530 2,108,280 4,250

국 1,582,646 1,579,246 3,400

균 46,054 46,054 0

도 109,520 109,640 △120

군 374,310 373,340 970

자활장려금 25,120 27,120 △2,000

국 20,096 21,696 △1,600

도 1,507 1,627 △120

군 3,517 3,797 △280

301 일반보전금 25,120 27,120 △2,000

국 20,096 21,696 △1,600

도 1,507 1,627 △120

군 3,517 3,797 △280

01 사회보장적수혜금 25,120 27,120 △2,000

○자활장려금 지원 25,120 27,120 △2,000경정 25,120,000원

국 20,096 21,696 △1,600

도 1,507 1,627 △120

군 3,517 3,797 △280

내일키움통장사업 지원 41,178 34,928 6,250

국 32,942 27,942 5,000

군 8,236 6,986 1,250

301 일반보전금 41,178 34,928 6,250

국 32,942 27,942 5,000
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부서: 주민지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 8,236 6,986 1,250

01 사회보장적수혜금 41,178 34,928 6,250

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급지원(내일키

움통장) 41,178 34,928 6,250경정 41,178,000원

국 32,942 27,942 5,000

군 8,236 6,986 1,250

취약계층 복지지원 19,328,381 20,325,266 △996,885

국 11,094,779 11,797,786 △703,007

도 1,673,840 1,755,889 △82,049

군 6,559,762 6,771,591 △211,829

장애인복지증진 19,328,381 20,325,266 △996,885

국 11,094,779 11,797,786 △703,007

도 1,673,840 1,755,889 △82,049

군 6,559,762 6,771,591 △211,829

장애인 업무지원 18,179 20,718 △2,539

202 여비 5,889 8,428 △2,539

01 국내여비 5,889 8,428 △2,539

○장애인지원팀 업무추진 여비

5,889 8,428 △2,539경정 5,889,000원

장애정도심사제도운영 5,229 5,400 △171

국 2,615 2,700 △85

도 783 810 △27

군 1,831 1,890 △59

301 일반보전금 5,229 5,400 △171

국 2,615 2,700 △85

도 783 810 △27

군 1,831 1,890 △59

01 사회보장적수혜금 5,229 5,400 △171

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

5,229 5,400 △171경정 5,229,000원

국 2,615 2,700 △85

도 783 810 △27

군 1,831 1,890 △59

장애인거주시설 운영지원 6,092,333 6,892,493 △800,160

국 4,264,633 4,824,745 △560,112

도 548,310 620,324 △72,014

군 1,279,390 1,447,424 △168,034

301 일반보전금 6,092,333 6,892,493 △800,160

국 4,264,633 4,824,745 △560,112

도 548,310 620,324 △72,014

군 1,279,390 1,447,424 △168,034

01 사회보장적수혜금 6,092,333 6,892,493 △800,160

○장애인거주시설 운영지원

6,092,333 6,892,493 △800,160경정 6,092,333,000원

국 4,264,633 4,824,745 △560,112

도 548,310 620,324 △72,014

군 1,279,390 1,447,424 △168,034
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부서: 주민지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인단체 지원 86,723 96,723 △10,000

307 민간이전 86,723 96,723 △10,000

11 사회복지사업보조 3,000 13,000 △10,000

○장애인행사보조 3,000 13,000 △10,000

-흰지팡이의 날 행사 및 등반대회 0 8,000 △8,000

-장애인 무료합동결혼식 0 500 △500

-전국 지체장애인 체육대회 0 1,000 △1,000

-서울 국제장애인 휠체어마라톤경기 대회

0 500 △500

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

장애인연금 지원 4,714,286 4,936,840 △222,554

국 3,300,000 3,455,788 △155,788

도 424,286 444,316 △20,030

군 990,000 1,036,736 △46,736

301 일반보전금 4,714,286 4,936,840 △222,554

국 3,300,000 3,455,788 △155,788

도 424,286 444,316 △20,030

군 990,000 1,036,736 △46,736

01 사회보장적수혜금 4,714,286 4,936,840 △222,554

○장애인연금 지원 4,714,286 4,936,840 △222,554경정 4,714,286,000원

국 3,300,000 3,455,788 △155,788

도 424,286 444,316 △20,030

군 990,000 1,036,736 △46,736

장애수당(기초) 지급 347,857 335,200 12,657

국 243,500 234,640 8,860

도 73,050 70,392 2,658

군 31,307 30,168 1,139

301 일반보전금 347,857 335,200 12,657

국 243,500 234,640 8,860

도 73,050 70,392 2,658

군 31,307 30,168 1,139

01 사회보장적수혜금 347,857 335,200 12,657

○장애수당(기초) 347,857 335,200 12,657경정 347,857,000원

국 243,500 234,640 8,860

도 73,050 70,392 2,658

군 31,307 30,168 1,139

장애수당(차상위등) 지급 191,000 189,038 1,962

국 133,700 132,326 1,374

도 40,110 39,698 412

군 17,190 17,014 176

301 일반보전금 191,000 189,038 1,962

국 133,700 132,326 1,374

도 40,110 39,698 412

군 17,190 17,014 176

01 사회보장적수혜금 191,000 189,038 1,962

○장애수당(차상위등) 191,000 189,038 1,962경정 191,000,000원

국 133,700 132,326 1,374
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부서: 주민지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 40,110 39,698 412

군 17,190 17,014 176

중증장애인 활동보조 추가지원 25,754 15,754 10,000

도 7,000 4,283 2,717

군 18,754 11,471 7,283

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 2,717 0 2,717

군 7,283 0 7,283

11 사회복지사업보조 10,000 0 10,000

○중증장애인 활동보조 추가지원

10,000 0 10,000경정 10,000,000원

도 2,717 0 2,717

군 7,283 0 7,283

중증장애인 자립생활센터 운영 130,000 120,000 10,000

도 52,000 48,000 4,000

군 78,000 72,000 6,000

307 민간이전 130,000 120,000 10,000

도 52,000 48,000 4,000

군 78,000 72,000 6,000

11 사회복지사업보조 130,000 120,000 10,000

○중증장애인 자립생활센터 운영

130,000 120,000 10,000경정 130,000,000원

도 52,000 48,000 4,000

군 78,000 72,000 6,000

장애인활동지원제도 가산급여 15,920 12,000 3,920

국 11,144 8,400 2,744

도 955 720 235

군 3,821 2,880 941

308 자치단체등이전 15,920 12,000 3,920

국 11,144 8,400 2,744

도 955 720 235

군 3,821 2,880 941

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,920 12,000 3,920

○장애인활동지원제도 가산급여

15,920 12,000 3,920경정 15,920,000원

국 11,144 8,400 2,744

도 955 720 235

군 3,821 2,880 941

다문화 정책 지원 774,305 790,905 △16,600

기 308,419 308,419 0

도 138,036 138,036 0

군 327,850 344,450 △16,600

다문화 가정 지원 739,005 749,005 △10,000

기 308,419 308,419 0

도 135,456 135,456 0

군 295,130 305,130 △10,000

다문화가족지원 23,800 33,800 △10,000
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부서: 주민지원과

정책: 다문화 정책 지원

단위: 다문화 가정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 23,800 33,800 △10,000

11 사회복지사업보조 23,800 33,800 △10,000

○다문화가족 한마음축제 지원 0 10,000 △10,000경정 0원

사할린동포 지원 35,300 41,900 △6,600

도 2,580 2,580 0

군 32,720 39,320 △6,600

영주귀국 사할린한인 생활안정 지원 17,400 24,000 △6,600

301 일반보전금 17,400 24,000 △6,600

01 사회보장적수혜금 17,400 24,000 △6,600

○영주귀국 사할린한인 생활안정지원

17,400 24,000 △6,600경정 17,400,000원

외국인복지증진 376,450 379,122 △2,672

도 10,000 10,000 0

군 366,450 369,122 △2,672

외국인복지 376,450 379,122 △2,672

도 10,000 10,000 0

군 366,450 369,122 △2,672

외국인지원 업무 추진 3,500 6,172 △2,672

202 여비 1,500 4,172 △2,672

01 국내여비 1,500 4,172 △2,672

○외국인지원 업무추진 여비 1,500 4,172 △2,672경정 1,500,000원

재무활동(주민지원과) 1,701,613 1,287,489 414,124

보전지출(주민지원과) 1,701,613 1,287,489 414,124

전년도 보조사업 반환금 1,446,749 1,032,625 414,124

802 반환금기타 1,446,749 1,032,625 414,124

01 국고보조금반환금 1,142,798 766,213 376,585

○2020년 신종감염병 생활지원비 지원사업

6,441 0 6,441

○건강가정 및 다문화가족지원센터 운영

24,966 0 24,966

○건강가정 및 다문화가족지원센터 운영(이자)

25 0 25

○다문화가족 특화사업 13,658 0 13,658

○다문화가족 특화사업(이자) 27 0 27

○찾아가는 결혼이주여성 다이음사업

325 0 325

○찾아가는 결혼이주여성 다이음사업(이자)

1 0 1

○발달재활서비스 지원 51,244 0 51,244

○발달재활서비스 지원(이자) 891 0 891

○발달장애인 주간활동서비스지원

65,493 0 65,493

6,440,250원

24,965,085원

24,620원

13,657,310원

26,432원

325,000원

578원

51,243,450원

890,730원

65,492,280원
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부서: 주민지원과

정책: 재무활동(주민지원과)

단위: 보전지출(주민지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○발달장애인 주간활동서비스지원(이자)

554 0 554

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 15,421 0 15,421

○발달장애인 방과후 돌봄서비스(이자)

616 0 616

○발달장애인부모 심리상담 지원 672 0 672

○발달장애인부모 심리상담 지원(이자)

3 0 3

○장애인거주시설 기능보강 사업 6,268 0 6,268

○장애인보조기기지원 사업 212 0 212

○2020년 사회복무제도 지원사업 국비 집행잔액

반납 122,818 0 122,818

○2020년 긴급재난지원금 지원사업 국고 보조금

집행잔액 62,697 0 62,697

○2020년 긴급재난지원금 지원사업 국고 보조금

집행잔액 (이자) 4,253 0 4,253

553,380원

15,420,380원

615,490원

672,000원

2,860원

6,268,000원

211,200원

122,817,010원

62,696,530원

4,252,360원

02 시ㆍ도비보조금반환금 303,951 266,412 37,539

○생계급여 지원 11,795 23,589 △11,794

○해산장제급여 지원 106 353 △247

○2020년 신종감염병 생활지원비 지원사업

5,112 0 5,112

○건강가정 및 다문화가족지원센터 운영

7,490 0 7,490

○건강가정 및 다문화가족지원센터 운영(이자)

8 0 8

○다문화가족지원센터 종사자 처우개선비

255 0 255

○다문화가족지원센터 종사자 처우개선비(이자)

1 0 1

○행복가족상담 원스톱 서비스 5,627 0 5,627

○행복가족상담 원스톱 서비스(이자) 7 0 7

○다문화가족 특화사업 4,097 0 4,097

○다문화가족 특화사업(이자) 8 0 8

○통번역지원사 지원 677 0 677

○통번역지원사 지원(이자) 6 0 6

○찾아가는 결혼이주여성 다이음사업 98 0 98

○찾아가는 결혼이주여성 다이음사업(이자)

1 0 1

○발달재활서비스 지원 6,589 0 6,589

○발달재활서비스 지원(이자) 115 0 115

○발달장애인 주간활동서비스지원 5,614 0 5,614

○발달장애인 주간활동서비스지원(이자)

48 0 48

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 1,322 0 1,322

○발달장애인 방과후 돌봄서비스(이자)

53 0 53

경정 11,795,000원

경정 106,000원

5,111,560원

7,489,525원

7,386원

254,190원

50원

5,626,150원

6,490원

4,096,792원

7,929원

676,710원

5,450원

97,500원

173원

6,588,400원

114,520원

5,613,620원

47,430원

1,321,010원

52,760원
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부서: 주민지원과

정책: 재무활동(주민지원과)

단위: 보전지출(주민지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○발달장애인부모 심리상담 지원 86 0 86

○발달장애인부모 심리상담 지원(이자) 1 0 1

○발달장애인 주간활동서비스 도 추가지원 부당

이득금 환수 944 0 944

○장애인거주시설 기능보강 사업 1,881 0 1,881

○장애인거주시설 기능보강 사업(이자)

261 0 261

○장애인보조기기지원 사업 37 0 37

○2020년 재해구호지원사업(포괄적재해구호비)

도비 집행잔액 반납 540 0 540

○2020년 긴급재난지원금 지원사업 도비 보조금

집행잔액 8,110 0 8,110

○2020년 긴급재난지원금 지원사업 도비 보조금

집행잔액(이자) 592 0 592

86,000원

370원

943,890원

1,880,400원

260,010원

36,760원

540,000원

8,109,050원

591,720원
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